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resim 1: Filmin tanıtımında kullanılan bir afiş

5. “şam saatine göre” Filmi

“Şam Saatine Göre”, Farsça adı ile Be Vaghte Sham, yönetmenliğini ve 
senaristliğini İranlı yönetmen İbrahim Hatemikiya’nın yaptığı ve 2018 yı-
lında gösterime giren bir propaganda filmidir. Film, Owj Sanat ve Medya 
Kurumu tarafından yapılmıştır. Bu kurumun, İran Hükümeti ve DMO ile 
bağlarının bulunduğu ve İran’ın yurtiçinde ve yurtdışında propaganda faa-
liyetlerini yürüttüğü iddia edilmektedir.39 

Filmde, Ali karakterini Babek Hamidiyan, Yunus karakterini Hadi Hejazi-
fer ve IŞİD komutanı Ebu Ömer Şişani’yi ise Joseph Saklameh canlandır-
maktadır. Film, her ne kadar savaşın ve IŞİD katliamının korkunç sahne-
lerini gösteriyor olsa da, filmde işlenen hikâye bir savaş öyküsünden çok 
daha fazlasını ifade etmektedir. Film, ileride de değinileceği üzere İran’ın 

39 Ishaan Tharoor, “Iran revs up for its latest Holocaust cartoon contest,” Washington Post, 
12 Mayıs 2016, https://www.washingtonpost.com/news/worldviews/wp/2016/05/12/
iran-revs-up-for-its-latest-holocaust-cartoon-contest/?noredirect=on&utm_term=.
ce9df258df2c 
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propaganda aygıtının bir tezahürü olarak değerlendirilebilse de, bugün son 
derece güncel olan birçok konuya da değinmektedir. Babalar ve oğullar 
arasındaki karmaşık bir ilişki, görev çağrısına karşı derinden hissedilen 
cevap verme ihtiyacı ve iyilik için kendini feda etme kavramları filmin 
hikâyesi içerisinde bütünleşmişlerdir.40 

Film, İran’da önemli sayıda kişinin beğenisini toplamıştır ve İran’da son za-
manların en çok izlenen filmlerden biri olmuştur.41 “Fecr Film Festivali’nde 
üç dalda “Billur Simurg” kazanan filmin, Berlin Film Festivali’ne paralel 
olarak düzenlenen Avrupa Film Pazarı’nda da gösterileceği belirtilmiştir.42 
Filmi seyredenler arasında İranlı yöneticiler de bulunmaktadır. İran’ın 
Suriye’deki savaşını yöneten ve ‘İran’ın Orta Doğu’daki kılıcı’43 olarak 
adlandırılan DMO’nun Kudüs Gücü komutanı Kasım Süleymani, filmin 
yönetmeni ve senaristi İbrahim Hatemikiya’yı alnından öperek tebrik et-
miştir.44 DMO’nun komutanlarından Muhammed Bagheri, filmin İran 
askerlerinin IŞİD’e karşı gösterdikleri kahramanlığını sergilediğini söyle-
miştir.45 İran Dışişleri Bakanı Cevad Zarif ise filmi, yönetmen Hatemikiya 
ile birlikte izlemiştir ve filmi sosyal medya hesabı aracılığıyla övmüştür. 
Zarif, sosyal medya hesabından paylaştığı yazıda, izlediği filmi eşsiz bir 
eser olarak yorumlamıştır.46 

Bunların yanı sıra, filmin Tahran’da yapılan reklam ve tanıtımları da ilginç 
olaylara sahne olmuştur. Tahran’da bulunan alışveriş merkezlerinden Ku-

40 Robert Fantuna, “Damascus Time: An Iranian Movie,” Counterpunch, 20 Nisan 2018, 
https://www.counterpunch.org/2018/04/20/damascus-time-an-iranian-movie/ 

41 Rick Sterling, “Damascus Time: An Iranian movie about ISIS in Syria,” Investigaction, 
25 Mayıs 2018, https://www.investigaction.net/en/damascus-time-an-iranian-movie-
about-isis-in-syria/ 

42 “Şam Saatine Göre” Avrupa Film Pazarı’nda gösterilecek,” Mehr, 14 Şubat 2018, 
https://tr.mehrnews.com/news/1869303/%C5%9Eam-Saatine-G%C3%B6re-Avrupa-
Film-Pazar%C4%B1-nda-g%C3%B6sterilecek 

43 Serdar Ataş, “İran’ın Orta Doğu’daki Kılıcı: Kasım Süleymani,” Aljazeera, 11 
Kasım 2014, http://www.aljazeera.com.tr/al-jazeera-ozel/iranin-ortadogudaki-kilici-kasim-
suleymani 

44 “Zarif; Şam Saatine Göre (2018) filmini övdü,” Yeni Kaynak, 19 Haziran 2019, http://
www.yenikaynak.com/haber/zarif-sam-saatine-gore-2018-filmini-ovdu.html 

45 Mostafa Afzalzadeh, “Damascus Time:” A Drama Movie on the “Islamic State,” 
Global Research, 14 Mart 2018, https://www.globalresearch.ca/damascus-time-a-
drama-movie-on-the-islamic-state-isis-daesh/5632018

46 “Kasım Süleymani, Şam Saatine Göre (2018) filminin yönetmenini tebrik etti,” Yeni 
Kaynak, 19 Haziran 2019, http://www.yenikaynak.com/haber/kasim-suleymani-sam-
saaatine-gore-2018-filminin-yonetmenini-tebrik-etti.html
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ruş Alışveriş Merkezi’nde yapılan tanıtım kapsamında, silahlı ve cihatçı 
görünümlü bir grup erkek, “Allah-u Ekber!” diye bağırarak alışveriş mer-
kezi içerisinde turlamaya başlamışlardır. IŞİD’in Çeçen kökenli komutan-
larından Ömer Şişani’yi çağrıştıran kızıl sakallı grup lideri de ata binmiş 
halde insanların arasında dolaşmıştır. Tekbir getiren silahlı adamların “Şam 
Saatine Göre” filminin tanıtımını yaptıkları ise daha sonra anlaşılmıştır.47 
Film, 24 Ağustos 2018 tarihinden itibaren Suriye’de de gösterime girmiş 
ve Halep, Şam, Humus ve Lazkiye gibi kentlerde izlenmiştir.48 Suriye’yi, 
Lübnan ve Irak gösterimleri takip etmiştir.

6. “şam saatine göre” İran’ın suriye Politikası 
“Şam Saatine Göre” filminin gösterime girdiği dönem, bölgede ve İran’da 
yaşanan çeşitli gelişmeler ile aynı zamana denk gelmektedir. Söz konusu 
dönemde IŞİD ile mücadele yoğunlaşmış ve örgüt büyük askeri kayıplara 
uğratılmıştır. İran ise bu dönemde mezhepçilik yaptığı ve iç sorunlarından 
çok dış meseleler ile ilgilendiği gibi gerekçelerle hem uluslararası aktör-
lerden hem de iç kamuoyundan gelen eleştirilere maruz kalmıştır. Filmde 
İran’ın kendine yöneltilen eleştirilere karşı insan hakları, din ve vatanse-
verlik gibi olguları kullanarak söylem geliştirdiği görülmektedir. 

6.1. mikro yapılar

Filmin görselleri, giriş ve sonuç bölümleri, Dijk’in mikro yapı çözümleme-
si kapsamında ele alınmıştır.

6.1.1. Filmin görselleri

Filmde kullanılan görsellerin birbirine zıt olacak şekilde resmedildiği gö-
rülmektedir. Soldaki afişte masumiyeti ve temizliği sembolize etmesi açı-
sından beyaz ağırlıklı bir ton kullanılmıştır. Görselde, İranlı pilotlar (arka-
da) ve kucağında bebeği ile bir kadın resmedilmektedir. Sağdaki afişte ise 
siyah ağırlıklı bir renk seçimi vardır. Görselde, IŞİD’in canlı bombası olan 

47 “Böyle Film Tanıtımı Olur Mu?,” Sputnik, 9 Mayıs 2018, https://tr.sputniknews.com/
ortadogu/201805091033374635-film-tanitimi-tahran-avm-isid-baskini/ 

48 “Damascus Time set for Syria screening,” Iran Daily, 2018, http://www.iran-daily.
com/News/220125.html?catid=11&title=-Damascus-Time--set-for-Syria-screening
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ve kaçırdığı uçak ile intihar saldırısı yapacak olan bir kadın resmedilmiştir. 
Kullanılan fona bakıldığında hem kara bir çarşaf giyinmiş IŞİD’li kadın bir 
militan, hem de bir uçak kokpiti görülmektedir. Görsellerde bir taraf hayatı 
sembolize ederken, diğer taraf ölüm ile eş değer tutulmaktadır.

resim 2: Filmin tanıtımında kullanılan afişler

6.1.2. Filmin girişi

Filmin girişinde, Suriye’deki duruma ilişkin bir değerlendirme yapılmak-
ta ve İran’ın savaştaki insani duruşu belirtilmektedir. Bu, filmde söylemi 
oluşturan ilk ögedir. Filmin konusuna dair bilgi veren giriş bölümü ile-
tilmek istenen mesajla ilgili önemli ideolojik bilgiler vermektedir. Filmin 
girişinde Farsça olarak aşağıdaki metin yer almaktadır: 

2010 yılının Ocak ayında çıkan iç savaş sebebiyle, Suriye bir krizin içeri-
sine sürüklendi. IŞİD lideri Ebubekir Bağdadi, Suriye ve Irak’ta hükümet 
kurma sevdasındaydı. Şehirler birer birer düşerken, direnenler acımasız 
bir kuşatmaya maruz kaldılar. Büyük bir insanlık dramı yaşanıyordu ve 
havayolu dışında erzak göndermenin imkânı yoktu. İranlı pilotlar, insani 
yardım ulaştırılmasında öncü olanlardandı. 

Bu girişle başlayan filmin ilk sahnesi, İranlı pilotların canları pahasına 
IŞİD tehdidi altındaki Suriye’nin Fua ve Kefreyya bölgelerindeki sivillere 
havadan insani yardım götürmelerini anlatmaktadır. Aşağıdaki siviller, yu-
karıdan gelen İran’a minnet duymaktadırlar. Ancak aşağıdaki IŞİD tehdidi, 
yardım paketlerini toplayan sivillere cinsiyet ve yaş gözetmeksizin saldır-
maya devam etmektedir. Bu sahnede, IŞİD terörü ve İran’ın insani yardımı 
birbiriyle yakından ilişkili bir biçimde sunulmaktadır. 
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resim 3: İran’ın hava yolu vasıtasıyla yaptığı yardımlar

6.1.3. Filmin sonu

Film, IŞİD’in söz konusu uçak ile Şam’a yapmayı planladığı saldırı ile 
sona gelmektedir. Uçağı, üzerine Şişani tarafından hazırlanmış bomba 
yüklü yelek giydirilen İranlı pilot Ali ve IŞİD’li bir militan birlikte kulla-
nacaklardır. Ali, uçak havadayken çıkan ve kendisinin de yaralandığı ça-
tışmada IŞİD militanlarını öldürür ve ardından, babasının da dâhil olduğu 
tutsakları paraşütlerle uçaktan atarak kurtarır. Geride sadece uçağı kulla-
nan militan kalmıştır. Ardından, uçak Şam’da intihar saldırısı yapamadan, 
Ali’nin üzerindeki bomba yüklü gömleği patlatmasıyla havada infilak eder. 
Film, intihar saldırısının hedefindeki şehirde İranlı pilotun yaşamı pahası-
na kurtardığı çocukların sesleri ve görüntüleri ile sona ermektedir. Filmin 
sonunda, filmin “başsız kahramanlar silsilesinin serdarı Hüseyin bin Ali’ye 
ve günümüzde bedenleri Şam topraklarında yatan tüm şehitlere” armağan 
edildiği yazmaktadır. Son sahne ile İran’ın ve İranlıların insani yönlerine 
vurgu yapılmakta ve kendisinin de bir çocuğu olan babanın başka masum 
çocuklar için hayatını feda ettiği görülmektedir. 

6.2. makro yapılar

Filmin olay örgüsü, mekânı, karakterleri ve bunların temsili, Dijk’in mak-
ro yapı çözümlemesi kapsamında ele alınmıştır.

6.2.1. Olay Örgüsü

Filmde, İran’ın Suriye’de IŞİD’e karşı mücadelesi, ikisi de pilot olan bir 
babanın (Yunus) ve oğlunun (Ali) IŞİD tarafından kuşatılmış olan Palmi-
ra kentindeki sivilleri oradaki havaalanında bulunan bir uçak ile kurtarma 



90

Nail Elhan

mücadeleleri etrafında işlenmektedir. Her ne kadar İranlı pilotlar sivilleri 
kurtarmış ve Palmira’dan havalanmış olsalar da, uçakta bulunan IŞİD’li 
mahkûmlar uçağın kontrolünü ele geçirecekler ve uçağı Palmira’ya geri 
götürmek isteyeceklerdir. Bu minvalde gelişen hikâye, IŞİD’li militanların 
aynı uçakla Şam’a yapmayı planladıkları bir intihar saldırısının İranlı pilot 
Ali tarafından hayatı pahasına durdurulması ile son bulmaktadır. 

6.2.2. mekânlar ve Temsil

Filmin anlatısı içinde Suriye’nin iç savaş öncesi ve sonrası temsilleri ara-
sındaki fark hissettirilmektedir ve iç savaşın yarattığı yıkımın altı çizilmek-
tedir. Filmde, Suriye harap, yıkık ve dökük bir ülke olarak gösterilmekte-
dir. Öyle ki, artık havaalanları kullanılamadığı için hayvan otlatılacak yer-
lere dönüşmüşlerdir. Filmin uzun bir bölümü ise uçak içinde geçmektedir. 
Uçaktakilerin kötü durumda ve yardıma muhtaç oldukları görülmektedir.

6.2.3. karakterler ve ışİd’in Temsili

Filmin ana karakterleri pilot Ali ve babası pilot Yunus olmakla beraber, 
yan karakterler olarak IŞİD şeyhi ve militanları da sayılabilir. Ali, filmde 
mazlumlara hizmet etmeyi önemli bir görev sayan bir karakter olarak su-
nulmaktadır. Öyle ki, insani yönü ve göreve olan bağlılığı kendi hayatının 
da önüne geçmiştir. Ali’nin babası Yunus ise benzer bir karakter olarak 
sunulmaktadır. Ancak oğlu ile geçmişten gelen bir soğuk ilişkiye sahip-
tir. Uzun görevler nedeniyle oğlundan uzak kalmıştır ve bu, ilişkilerine de 
yansımıştır. Şam Havaalanı’nda geçen sahnede, sivil halka yardım götüren 
İranlı pilotlardan birisi olan Ali’nin görev süresi bu son görev ile dolmak-
tadır ve artık İran’a dönme zamanı gelmiştir. İran’da kendisini bekleyen 
hamile bir eşi (Leyla) vardır. Ali, eşini uzun zamandır görmemiştir. Ali’ye 
İran’a geri dönmesi için belgelerini yine bir pilot olan babası Yunus getir-
miştir. Ali’nin İran’a dönmesinin ardından, Yunus, Palmira’da IŞİD teh-
didinden kaçarak havaalanına sığınmış olan sivilleri Şam’a getirecek bir 
planı uygulamaya başlayacaktır. Plana göre, İranlı pilot Palmira şehrine 
sızacak ve orada bekleyen sivilleri havaalanındaki uçakla tahliye ederek 
kurtaracaktır. Bu tahliye planı görevi, Yunus’a verilmesine rağmen, oğlu 
Ali de sivillerin kurtarılmasında son bir hizmet yapmak istemektedir ve 
İran’a dönmekten vazgeçmiştir. Palmira’ya gidecek olan helikoptere giz-
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lice binen Ali, burada karısından gelen videoları izlerken görülmektedir. 
Videodan anlaşılacağı üzere, hamile olan karısı rahatsızlanmıştır ve annesi 
tarafından hastaneye kaldırılmıştır. Videonun devamında Leyla’nın annesi 
görülmektedir ve Ali’ye şunları söylemektedir:

Bize verdiğin söz bu muydu Ali? Kızımı bırakıp başka topraklara gitmen 
doğru değil. İnsan hem Hüda’yı, hem de hurmayı isteyemez.49 O uçak-
larda pilot olman daha önce de Leyla’yı tedirgin etti ve sonunda da ço-
cuğunu kaybetti. Yine çocuk istiyoruz dediniz, tamam dedik. En azından 
ailenin yanında ol! Allah şahit ki, kendi memleketimizde de az sorunumuz 
yok! Bir şeyler yapmak istiyorsan kendi memleketinde yap! Allah koru-
sun, bu çocuk da diğeri gibi olursa Leyla’yı unut! 

Ancak Ali bu sözleri duymasına rağmen İran’a geri dönmemektedir. 
İran’ın sivilleri ve mazlumları önceleyen tavrı öne çıkmakta ve Ali, karısı 
ile çocuğunu kaybetme riskini göze alarak daha erdemli olduğunu düşün-
düğü bu göreve gitme kararından vazgeçmemektedir. Leyla’nın annesinin 
“kendi memleketimizde de az sorunumuz yok. Bir şeyler yapmak istiyor-
san kendi memleketinde yap” sözü, İran’ın bölgedeki direniş örgütlerine 
yaptığı maddi ve lojistik yardımların ve Suriye’deki savaşa girmesinin yol 
açtığı maddi ve beşeri külfetin eleştirisini yapan İranlı muhaliflere yönelik 
bir mesaj olarak düşünülebilir.50 İran’ın bölgedeki silahlı örgütlere yardımı 
ve Suriye’deki iç savaşa dâhil olması, İran içinden çok sayıda eleştirinin 
yükselmesine neden olmuştur. Özellikle 2009 yılındaki gösterilerden son-
ra, halk İran’ın ülke dışındaki faaliyetlerine tepki göstermeye başlamıştır. 
Ülke içerisinde artan ekonomik sorunlara rağmen İran’ın bölgedeki örgüt-
lere sağladığı yardımlar ve İran dışındaki operasyonlarda çok sayıda as-
kerin hayatını kaybetmesi rejimin eleştirildiği konulardır. Halkın tepkisi, 
“Ne Gazze, Ne Lübnan, Canım Feda İran” ve “Suriye’yi bırak, bize bak” 
gibi sloganlardan da anlaşılmaktadır.51 Najad’a göre 1980 ve 1988 yılları 
arasındaki İran-Irak Savaşı’nda toplumsal gösteri haline gelen ve kamu-

49 İstediği şey fedakârlık gerektirdiği halde fedakârlığa yanaşmamayı, ama istediğinden 
de vazgeçmemeyi ifade eden bir İran atasözü. Türkçedeki ‘ne yardan ne de serden 
geçmek’ ifadesi ile benzer bir anlama sahiptir.

50 Payman Asadzade, “Iran’s involvement in Syria is costly. Here’s why most Iranians 
still support it,” Washington Post, 17 Ekim 2017, https://www.washingtonpost.com/
news/monkey-cage/wp/2017/10/19/irans-involvement-in-syria-is-costly-heres-why-
most-iranians-still-support-it/?noredirect=on&utm_term=.4920fa07aabb 

51 Ali Fathollah Najad, “Iranians respond to the regime: ‘Leave Syria alone!,’ Aljazeera, 
2 Mayıs 2018, https://www.aljazeera.com/indepth/opinion/iranians-respond-regime-
leave-syria-180501081025309.html
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ya açık yapılan asker cenazesi törenleri, Suriye’deki iç savaş sonrasında 
yapılmamaya başlanmıştır.52 Rejim, Suriye’de hayatını kaybeden askerleri 
kamusal alanın dışında defnetmekte ve ölümler gizlenmeye çalışılmakta-
dır. Film, bu eleştirilere de yer vermekte ve rejimin faaliyetlerine meşru-
iyet kazandırmaya çalışmaktadır. Sonuç itibariyle İran’a göre, Tahran’ın 
savunması Şam’dan, Lübnan’dan başlamaktadır ve Suriye’de savaşmak 
veya Hizbullah’a destek vermek, İran’ın güvenliğinin de bir parçasıdır. 

Ali’nin bu tavrı, İranlı komutanların arasındaki konuşmada da göze çarp-
maktadır. İran, yardım gerektiren durumda müttefiki Suriye’yi yalnız bı-
rakmamakta ve sorumluluk almaktadır:

– Asker: Peki Suriyeli pilotlar nerede efendim?

– Komutan: Hepsi şu an uçuşta. Onlar gelinceye kadar geç olabilir dedi-
ler. Şimdilik biz daha hazır durumdayız.

– Asker: Ruslardan neden yardım istememişler?

– Komutan: Şimdilik vazife bizim.

Palmira’ya sızan Ali ve Yunus, havaalanına giderek sivillerle bir araya 
gelirler. Tahliye işlemi gece başlayacaktır ve her an IŞİD saldırısına uğ-
rama ihtimalleri bulunmaktadır. Ali’nin pilot koltuğunda oturduğu uçak, 
içerisindeki siviller ve rehin alınmış IŞİD’li militanlarla birlikte havalanır. 
Siviller, kendilerine yapılan işkenceleri ve katliamları hatırlatarak uçak-
ta bulunan Suriye askerlerinden IŞİD’lilerin esir alınmamasını ve hemen 
öldürülerek cezalandırılmalarını isterler. Bu noktada film, IŞİD’in İslam 
anlayışına eleştiri getirmektedir:

– Sivil: Bunlar çocuklarımızı öldürdüler. Hangi vicdan bunların yaşama-
sına izin verir?

– Asker: İşimiz intikam almak değil. Unutmayın, biz insanız. Bunlar gibi 
canavar değiliz. İslam’ı bunlar değil, bizler yaşıyoruz.

Havalanan uçak bir müddet sonra, sivillerin arasına karışmış IŞİD sempa-
tizanı bir kadının çıkardığı bir kargaşa içerisinde IŞİD’li bir rehineye bıçak 
vermesi ve daha sonra bu rehinenin kendisini ve arkadaşlarını kelepçeler-
den kurtararak Suriye askerlerini öldürmeleri ile IŞİD’in kontrolü altına gi-
recektir. Uçağa hâkim olan IŞİD’liler, İranlı pilotlardan tekrar Palmira’ya 

52 Ali Fathollah Najad, “Iran: Fighting ‘terror’ publicly, mourning the dead secretly,” 
Aljazeera, 1 Mayıs 2018, https://www.aljazeera.com/indepth/opinion/iran-fighting-
terror-publicly-mourning-dead-secretly-180430140249437.html
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dönmelerini isterler ve dönmemeleri durumunda uçaktaki sivilleri öldü-
receklerini ilan ederler. Bu noktada, İranlılar ve IŞİD’liler arasında geçen 
konuşmalarda İranlılara ‘mürtet’ ve ‘kâfir’ gibi kelimelerle hitap edildi-
ği görülmektedir. İranlılar böylelikle IŞİD’in kendi inançlarından başka 
inanç tanımaz fikirlerinden mustarip ve masum olarak resmedilmektedir-
ler. İranlılar, IŞİD tehdidine karşı uyarılmaktadır ve IŞİD’e karşı mücadele 
eden devletin arkasında birleşmeleri amaçlanmaktadır. Burada İranlılara, 
IŞİD’in kendileri hakkındaki düşüncelerinin net olduğu, IŞİD’in Şiileri din 
dışı ve katli vacip gördüğü mesajı verilmektedir. İranlıların yapması gere-
ken, bu tehdide karşı bir arada olmak ve devlete destek vermektir. 

İranlı pilot Yunus ve IŞİD’liler, kadınların ve çocukların uçaktan indiril-
meleri ve kalanlarla beraber Palmira’ya dönmeleri konusunda pazarlık 
ederler ve anlaşırlar. IŞİD’lilere Palmira’lı bir şeyh liderlik etmektedir. 
Burada tekrardan İranlı pilotun sivil yaşamına ve insani değerlere verdiği 
önemin altı çizilmektedir. IŞİD için sivillerin hayatı pazarlık unsuru olarak 
araçsallaştırılırken, İranlı pilotun insani ve ahlaki tavrı öne çıkmaktadır. 

Uçağın Palmira’ya doğru yeniden yola çıkması ile birlikte İranlılar ve IŞİD 
şeyhi arasındaki konuşmalar da artmaktadır. Savaşan iki tarafı temsil eden 
bu diyalogda, İran’ın gözündeki IŞİD imgesi ve IŞİD’in ötekileştirici tavrı 
ortaya çıkmaktadır:

– Şeyh: İnşallah yeryüzünün haritası değişir ve herkes bir gün hilafet 
bayrağının altına girer. Bugün Irak ile Suriye ve yarın İran.

İranlı pilot buna güler. Şeyh sözlerine devam eder:

– Komik mi? Bir gün senin için Tahran’a geleceğim. Tabi eğer hayatta 
olursan ve hilafet orduları tarafından öldürülmezsen.

– İranlı: İran’a ulaşmak için yolunuz uzun, ama İsrail hemen yanı başı-
nızda. Orayı neden fethetmiyorsunuz?

– Şeyh: Bizim derdimiz Yahudiler değil. İslam iddiasında bulunan ülkeler. 
Rafızi İran, Allah’ın evini işgal etmiş Suudiler ya da münafık Osmanlı 
Türkleri gibi.

– İranlı: Sen bu sözlere inanıyor musun?

– Şeyh: Ben bir ömür cihad için bekledim. Canım, Ebubekir Bağdadi’ye 
feda olsun.
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resim 4: Filmde (sol) ve gerçek hayatta (sağ) Ömer şişani.

Bu diyalog ile amaçlanan, IŞİD tehlikesine karşı hem İran kamuoyunu 
hem de dünyayı uyarmaktır. İran’a göre İslam adına savaşmak İsrail’i he-
def almayı da kapsamaktadır. Ancak IŞİD’in İsrail yerine Türkiye, Suudi 
Arabistan ve İran gibi Müslümanların çoğunluk olarak yaşadıkları yerleri 
tehdit etmesi ile onun İslam adına savaşmadığı izlenimi uyandırılmakta-
dır.53 Diğer taraftan, sahada farklı örgütleri destekleyen ve farklı siyasal 
çıkarları olan İran, Suudi Arabistan ve Türkiye’nin aslında aynı tehdide 
karşı savaştıkları gösterilmektedir.54

Uçağı Palmira’da Ömer Şişani liderliğindeki IŞİD ordusu beklemektedir. 
Bu noktada, Şişani karakterini canlandıran oyuncunun gerçek Şişani’ye 
benzer bir biçimde kızıl bir sakala sahip olduğu unutulmamalıdır. Şişani, 
şeyhi İranlılar ile pazarlık etmek ve anlaşma yapmakla suçlar ve kâfirle 
anlaşma yapmanın cezası olarak şeyhin kafasını kılıcıyla keser. Böylelikle, 
IŞİD’in acımasızlığı ve vahşeti kendi militanlarını da öldürmeleri üzerin-
den seyirciye hatırlatılır. Seyirci, IŞİD’in şiddetini ve fanatizmini görür. 

53 IŞİD’in Suudi Arabistan’ı hedef göstermesi kısmı tartışmaya açık bir konudur. 
1979’daki devrimden bugüne kadar Kâbe’nin ABD ve İsrail ile işbirliği yapan Suudi 
rejimi tarafından işgal edildiği iddiası İran tarafından savunulmaktadır. Hatta kimi 
uluslararası toplantılarda Kâbe’ye uluslararası statü kazandırılması da İran öncülüğünde 
tartışılmaktadır. Filmdeki diyalogda Kâbe’nin Suudiler tarafından işgal edildiği iddiası 
tarafımca aslında İran’a ait olan bir fikrin IŞİD’in ağzından dile getirildiği şeklinde 
değerlendirilmektedir.

54 Filmin önemli mesajlarından birisi de Hristiyan bir kadının IŞİD’li bir militan tarafından 
köle yapılmak istenmesine İranlılar’ın karşı çıkarak kadını kurtarmalarıdır. Böylelikle, 
Müslüman olmayan kamuoyuna IŞİD’in amaçları ve uygulamaları hatırlatılmakta ve 
İran bayrağı altında birleşme çağrısı yapılmaktadır.
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Militanlar insani duygularla hareket etmemekte olup mezhepçi ve nefret 
dolu bir dile sahiplerdir. Takip eden sahnelerde, IŞİD’in işkence ve katl vi-
deolarının ve işkencelerinin örneklerine rastlanmaktadır. Son olarak, film-
de İranlılar aklıselime sahip, düşünerek hareket eden ve insani amaçlar ile 
yaşayan insanlar olarak gösterilmiştir. IŞİD militanları ise tam aksine akıl-
lıca olmayan ve düşünmeden hareket eden insanlar olarak aktarıldığını be-
lirtmekte fayda vardır. Filmde, IŞİD’li militanlar aklen dengesiz ve gerçek 
hayat ile mesafeli olarak karakterize edilmektedir. Örneğin bir militan bir 
yandan uçağı gitmek istedikleri yere yönlendirmek isterken, diğer taraftan 
uçağın uçuş sistemine zarar verecek şekilde kokpitte ateş açmaktadır. 

7. sonuç 
Teun A. Van Dijk’in geliştirdiği eleştirel söylem analizi yöntemi, son za-
manlarda ideoloji, söylem ve dil gibi kavramlar üzerinde durarak ideolojik 
çıktıların bu kavramlar ile ilişkisini çözümlerken sıklıkla kullanılmaktadır. 
Bu yöntem, metinleri ve bağlamlarını bir arada değerlendirmekte ve taşı-
dıkları anlamları çözümlemektedir. Çalışmada bu kapsamda, İran’ın pro-
paganda faaliyetlerini göstermesi açısından 2018 yılında gösterime giren 
“Şam Saatine Göre” filmi eleştirel söylem analizi yöntemi bağlamında ele 
alınmıştır. Film, IŞİD ile çatışmaların yaygınlaştığı ve İran’a yönelik içer-
den ve dışardan eleştirilen arttığı bir dönemde izleyiciye sunulmuştur. Bu 
dönem, iç savaşa dahline yönelik eleştirilerden bunalan İran’ın kendisine 
meşru bir zemin sağlamaya çalıştığı bir dönemdir. 

Filmin ideolojik söyleminin merkezinde İran’ın Suriye’deki iç savaşı algı-
layışı ve kendisine biçtiği rolün gösterilmesinin yanı sıra, ulusal ve ulus-
lararası aktörlere İran’ın pozisyonunun sergilenmesi yer almaktadır. Bura-
dan hareketle, İran’ın savaş süresince göstermiş olduğu insani ve barışçıl 
politikaların altı çizilmiştir. İran’ın insanı ve barışı önceleyen yaklaşımı, 
filmin girişinde gösterilen hava yardımları, İranlı pilotların hal ve tavırları 
ve filmin tanıtımında kullanılan görseller ile gösterilmiştir. Film afişlerinde 
kullanılan görsellerde beyaz ve siyah gibi birbirinden keskin bir biçimde 
farklı renk tonlarının kullanıldığı görülmektedir. Bunun İran’ı olumlarken 
beyaz tonların, IŞİD’e biçilen acımasız ve zalim rolü gösterilirken ise si-
yah tonların kullanımından tezahür ettiği görülmektedir. Filmde IŞİD ka-
rakterleri acımasız ve akıl sağlığı sorunlu kişiler olarak temsil edilirken, 
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İranlı karakterlerin aklıselim, insani ve kahramanca yönleri ön plana çıka-
rılmaktadır. Filmin taşıdığı söylem, IŞİD’in tüm insanlar için tehlikeli ol-
duğudur. İran da pozisyonunu bu tespitten hareketle oluşturmaktadır. Buna 
göre İran’ın mevcut politikaları ve Suriye stratejisinin doğruluğu vurgusu 
yapılmaktadır. Bu bağlamda eleştirel pozisyondaki ulusal ve uluslararası 
aktörlere mesaj iletilmek istenmektedir. 

Sonuç olarak, 1979 yılındaki devriminden bu yana propaganda filmlerini 
etkin bir şekilde kullanan İran’ın “Şam Saatine Göre” filmi ile bu alan-
da ilerleme kaydettiği düşünülebilir. Irak ile sekiz yıl süren savaşı konu 
eden ya da Amerikan karşıtlığı temalı filmleri ile karşılaştırıldığında “Şam 
Saatine Göre” filminin etkisinin yerel ile sınırlı kalmadığı ve uluslararası 
alanda da etkili olmayı amaçladığı söylenebilir.
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